2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 03 апреля 2020 года

	 № 185

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения мероприятий в сфере культуры и туризма, финансируемых из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В целях рационального использования средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения мероприятий в сфере культуры и туризма, финансируемых из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Считать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 ноября 2013 года № 880 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения мероприятий в сфере культуры, молодежной политики, социально незащищенных категорий населения».
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Серову Н.Е.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               М. А. Макаров
Утверждено
распоряжением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 03 апреля 2020 года № 185
Положение
о порядке организации и проведения мероприятий
в сфере культуры и туризма,
финансируемых из бюджета муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
( в рамках субсидии на иные цели)
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения мероприятий и условия расходования средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район», направляемых на организацию и проведение мероприятий, участие в областных мероприятиях в сфере культуры и туризма(далее - мероприятия).
1.2. Под  мероприятиями в настоящем Положении понимаются:
1.2.1. Культурно-массовые мероприятия - комплекс мероприятий, осуществляемых в связи с празднованием государственных, календарных и памятных дат, традиционных праздников, значимых для жителей г.Онега, и связанных с историей, культурой, установившимися традициями России, Архангельской области, г.Онега, организатором которых является Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Онежская библиотечная система» (далее- МБУК ОБС).
1.2.2. Мероприятия исполнительского характера, проводимые МБУК ОБС в виде:
-конкурса, направленного на выявление наиболее достойных работ или участников;
-семинара, «круглого стола» - массового сбора для достижения определенных целей;
-тренинга - мероприятия, направленного на то, чтобы помочь индивиду или группе людей научиться эффективно выполнять определенную работу или задание;
-игровой программы - конкурсно-развлекательного мероприятия для определенной категории людей (дети, молодежь, взрослые, старшее поколение, ветераны, люди с ограниченными возможностями здоровья).
1.2.3.Мероприятия в сфере туризма, организатором которых является Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Онежский историко-мемориальный музей» (далее - МБУК «ОИММ»).
1.3. Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, туризма и спорта администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - Отдел) ежегодно согласует годовой календарный план мероприятий МБУК ОБС и МБУК «ОИММ». Годовые календарные планы мероприятий являются документами, определяющими перечень мероприятий, ответственных исполнителей, объем финансирования каждого мероприятия, сроки и место проведения мероприятий. Годовые календарные планы мероприятий утверждаются директорами МБУК ОБС и МБУК «ОИММ».
1.4. Источниками финансирования мероприятий являются:
-средства бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
-доходы от оказания платных услуг, включая выручку от реализации билетов, полученную во время проведения мероприятий;
-организационные взносы за участие в мероприятиях, проводимых МБУК ОБС и МБУК «ОИММ»;
-спонсорские, добровольные взносы и пожертвования;
-иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. При планировании мероприятий, финансируемых из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район», директора МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» направляют в Отдел для утверждения:
1.5.1. Сценарный план для проведения культурно-массовых мероприятий, связанных с празднованием государственных праздников;
1.5.2. Положение о мероприятии для проведения конкурса;
1.5.3. Смету расходов для проведения всех мероприятий, включающую наименование мероприятия, объем расходов, источники финансирования.
1.6. На планируемый финансовый год сметы расходов по всем планируемым мероприятиям в соответствии с подпунктом 1.5.3. предоставляются в Отдел директорами МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» ежегодно в срок до 30 июня, документы в соответствии с подпунктами 1.5.1. и 1.5.2. предоставляются директорами МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» в Отдел за две недели до даты проведения мероприятия.
1.7. В течение 3 дней после проведения мероприятия, финансируемого из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район», директора МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» представляют в Отдел информационный отчет об итогах мероприятия.
1.8. Контроль за целевым расходованием средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» осуществляется Отделом и контрольными органами в соответствии с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2. Финансирование  мероприятий

2.1. За счет средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» финансируются мероприятия на основании Соглашений о предоставлении субсидии на иные цели между Отделом и МБУК ОБС, между Отделом и МБУК «ОИММ» (далее - Соглашения).
2.2. Финансирование мероприятий осуществляется в пределах выделенных ассигнований по направлениям расходов, предусмотренных настоящим Положением, и в соответствии с Нормами расходования средств на приобретение ценных, памятных призов, сувениров для награждения победителей, участников мероприятий (Приложение № 2).
2.3. При участии в областных мероприятиях в сфере культуры и туризма за счет средств бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» на основании Соглашений участникам (кроме штатных работников МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» ) возмещаются расходы по оплате:
а) проезда автотранспортом ( по проездным билетам), железнодорожным транспортом по тарифам экономического класса, провоза багажа (инвентаря);
б) проживания и питания согласно утвержденным нормам расходования средств (Приложение № 3).
2.4. Средства бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район», предусмотренные на финансирование расходов по проведению мероприятий, расходуются в соответствии с Положением о мероприятии, включая следующие направления:
-аренда транспортных средств и оплата транспортных услуг сторонним организациям;
-предоставление комплекса гостиничных услуг сторонними организациями;
-услуги по предоставлению технического, медицинского обеспечения мероприятия сторонними организациями;
-услуги по предоставлению специализированного оборудования (сценического, светового, звукового, мультимедийного, необходимого для проведения мероприятия) сторонними организациями и физическими лицами ( не штатными работниками МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» );
 -награждение участников мероприятий (цветы, призы, дипломы), если это утверждено Положением о мероприятии;
-пошив, приобретение, аренда костюмов, сценической обуви, реквизита сторонними организациями;
-оформление залов, сценических площадок и пространств сторонними организациями и физическими лицами ( не штатными работниками МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» );
-оплата труда (гонорар) артистов, технического и административно-художественного персонала, других работников сторонних организаций и физических лиц ( не штатных работников МБУК ОБС и МБУК «ОИММ»), занятых на подготовке и проведении мероприятия;
-оплата труда (гонорар) исполнителей сторонних организаций за создание и постановку музыкальных произведений и программ;
-оплата расходных материалов (в том числе канцелярских товаров, хозяйственных товаров, горюче-смазочных материалов);
-оплата услуг по размещению объявлений о мероприятиях;
- оплата почтово-телеграфных, типографических работ, изготовления рекламной продукции, флайеров, баннеров, афиш;
-оплата питания участников мероприятий в дни проведения областных мероприятий вне г. Онега ;
-оплата услуг по организации питания участников мероприятий, включенных в календарный план и проводимых в г. Онега, сторонним организациям;
-оплата проезда к месту проведения областных мероприятий и оплата проживания участников областных мероприятий;
-оплата печати фотографий;
-оплата услуг сторонних организаций по организации и проведению мероприятий;
-оплата услуг по изготовлению и приобретению бланочной продукции;
-оплата услуг по организации медицинского осмотра участников мероприятий;
-оплата приобретения туристического оборудования и хозяйственного инвентаря.
2.5. Расходы по техническому сопровождению музыкального, свето-звукового и сценического оборудования, транспортные расходы, комплекс гостиничных услуг, расходы по арендной плате за пользование помещениями и сооружениями, почтово-телеграфные, типографские, канцелярские расходы производятся по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее рациональное проведение мероприятий и использование средств.
2.6. Расходы, связанные с оплатой труда творческих коллективов, исполнителей, технического и административно-художественного персонала,  производятся по договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее рациональное проведение мероприятий и использование средств.
2.7. Расходы, связанные с приобретением ценных, памятных призов, сувениров для награждения победителей и призеров, участников мероприятий, производятся в соответствии с Нормами расходования средств.
2.8. Взимание организационных взносов должно быть предусмотрено в Уставах МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» .
Приложение № 1
к Положению о порядке
организации и проведения
мероприятий в сфере культуры и туризма,
финансируемых из бюджета
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
УТВЕРЖДАЮ:
                                                                               Начальник Отдела культуры,
туризма и спорта

    _____________ (_______________)

         «__»____________  20__ г.
Смета
по организации и проведению _____________________ в 20 __ г.
	1.
	Мероприятие:

	Наименование расходов
	Единица измерения
	Количество
	Стоимость
	Итого

	1.1

	1.2

	1.3

	ИТОГО

                                                                 _____________________________________
                                                 (Сумма прописью)
Исполнитель:                     _________________  ( ___________ )

Согласовано :                     __________________ ( ____________ )

Приложение № 2
к Положению о порядке
организации и проведения мероприятий
 в сфере культуры, и туризма
финансируемых из бюджета
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
Нормы расходования средств
 на приобретение ценных, памятных призов, сувениров для награждения
победителей, участников мероприятий

	Формат мероприятия
	Стоимость ценных, памятных призов,
сувениров (в рублях)

	коллективные
	личные

	Конкурсы

	до 3 000
	до 2 000

	Семинары, игровые программы
	до 500
	до 300

Приложение № 3
к Положению о порядке
организации и проведения мероприятий
в сфере культуры и туризма,
финансируемых из бюджета
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
Нормы расходования средств
на обеспечение проживания участников областных мероприятий
(кроме штатных работников МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» )
	Уровень мероприятий
	Расходы по проживанию
на одного участника
 в сутки (в рублях)

	1. Областные мероприятия (вне г.Онега)

	не более 800

Нормы расходования средств
на обеспечение питания участников областных мероприятий
(кроме штатных работников МБУК ОБС и МБУК «ОИММ» )
	Уровень мероприятий
	Расходы на питание на одного участника
в сутки (в рублях)

	1. Областные мероприятия, проводимые в г.Онега
	до 300

	2. Областные  мероприятия (вне г. Онеги) (дни проведения мероприятий)*
	до 500

Примечание:
*При финансировании питания участников из областного бюджета данные расходы участникам не возмещаются. В случае софинансирования расходов на питание из областного бюджета участникам мероприятий возмещается разница.

0320040301850
0320040301850